UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Ut ministri maneant apud presbyterum circa altare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

predictarum ecclesiarum sit placuit eis alias ei hoc spectat ex privilegio vel iure alio speciali. ne ubi ad plures vno tempore festinat ecclesias nulli eorum debitum famularum impendat

De annis gratie defuncto ac ecclesie debitis redimendis.

Et cupientes divinum cultum nostris augeri et quod pro defunctorum canonicorum prebendam quoniam fructus de consuetudine ut accepimus in singulis fere collegiatis ecclesiis nostre civitatis et diocesis ad certos annos ipsi ecclesie et defunctis de seculo totaliter applicentur in multis ecclesiis est non modicum diminutus. constitutione suscepti regimis per se. re. Johis pape. xxij. super hoc editam volumus et mandamus in omni sua forma diligenter observari. Preterea concedimus et indulgemus his qui prebendam sacerdotales in dictis ecclesiis iam obtinent vel in posterum obtinebunt salva moderatone predictae constitutionis. suscepti regimis qui ipsi si voluerit omnem et singulorum annorum expectationem in quibus ecclesia videlicet quolibet annum quem elegerit redimendum. possint et valeant per. xxx. grossorum Turonensium monete quoddam Walrami predecessoris nostri aut eorum valore redimere. sicuti idem predecessor noster in quodam constitutione sua super hoc edita his qui via permutationis prebendam in dictis ecclesiis assequuntur. noscitur indulgisse.

Preterea statutum eiusdem predecessoris nostri quod fructus annorum expectationum aut pecuniam que a canonicis via permutationis intrantibus et fructus hominum redimendis dantur inter singulares canonicos dividi prohibet sed in eorum utilitate videlicet ad fabricam vel ornatum ipsarum ecclesiarum duntaxat per eum volentes inviolabiliter observari. ipsorum multorum abusum duximus pene adiectione innovandum. Statuentes ut transgressores dicti statuti executionis finalis ipso facto incurrant. a qua absolvi non valeant donec ea que de memoratis fructibus seu pecuniis in eorum suam utilitatem conversas fuerint plene et integraliter restituant et de trans-

gressionem hominum satisfecerint competere.

Si expectans mortem antequam fructus percipiat successor eius ipsa sua continuat. nec denuo tempus inchoat.

Item quia Walramus predecessor noster prefatus ne prebendam ecclesiarum in quibus vacantibus prebendis fructus eorum per certos annos defuncto et ecclesiis de consuetudine applicentur nimis diu suis servitoribus et ministris carere contingat aliisque legitimis rationibus motus duxit quidem statuendum ut nulla ecclesia civitatis et diocesis. et locum sibi et defuncto vel tra quadriennium fructus prebendarum ipsi ecclesie vacantibus etiam si duratis annis expectationum vacent pluries successive vendi diceret vel usurperet questio de quatuor annis expectationum. Sepe dubitavit a multis et aliis canonicis proplecti dictorum annorum numero ad perceptionem fructuum prebende sue sic admissus decedat vel prebendam suam simpliciter vel permutationem vel alia quavis ex causa resignet seu dimittat. utrum dictum statutum etiam locum habeat in hoc casu. declaratio Nos dubitationem hominum in casu premissis locum hinc ipsorum similitudine rationis induci ad eundem casum extendimus et programus mandantes et sub pena suspensionis ab officio et beneficio districte precipiunt ut successor in tali prebenda sine ulteriori expectatione ad perceptionem fructuum illius prebende quolibet difficultate semota benivole admittatur. non obstante priora consuetudine. si que forsitan ab aliquibus prebendam ecclesie vel personis de facto servata. que utpote abusivam et corruptelam penitus abolemus.

Et ministri manent apud presbyterorum circa altare.

Item quod nonnulli diaconi et subdiaconi in nostra maiori aliisque collegiatis ecclesiis nostre civitatis et diocesis sacerdotibus ad altare pro tempore ministrantes plerumque

vt intelleximus tpe celebrationis missarum. dū circa altaris ministeriū deberēt esse solliciti. et cū debita veneratione in reuētū circa ipm altare hinc inde ir reuerētē vagantes. pphantis ac vanis nedū virozū sed etiā mulierū colloquijs incedere nō formidāt in diuine maiestatis offensaz. et astatiū scādali p̄loruz Quidā hō h̄mōi ministratiū et nōnulli alij earundē ecclesiaz tā canonici q̄ vicarij chorū pro tpe in dictis ecclesijs regentes et lectioes legentes nō nunq̄ calopedibus cōtra statuta bone me. wilhelmi p̄decessoris n̄ri sup hoc edita in decēter vtunt. Quidā etiā cōtra memorati p̄decessoris n̄ri statuta sepius legunt p̄uate horas suas in choro dū diuina imbi officia ab alijs solennit̄ pagant. Sūt insup nōnulli q̄ raro ad chorū cōueniūt. sunt et alij q̄ chorū ipm absq̄ rōnabili cā ante finē diuini officij frequēter exeūt. Et sunt nōnulli q̄ tpe diuini dū sp̄ialib⁹ cāticia et orationib⁹ deberēt humiliter et deuote insistere. in ecclesia de loco ad locū vagātur ac vanis et sup̄fluis lateorū et aliorū colloquijs et cōfabulatiōib⁹ intēdūt. put hec et plura alia indecētia cōperim⁹ ex visitatiōe antedicta. Nos igit̄ sup his p̄uideri cupientes iparū ecclesiaz decanis ad q̄s h̄mōi excessuū spectat correctio in x̄ute sancte obedientie districte inuigilamus. q̄tenus tales sic corrigāt q̄ metu penę. p̄missis et alijs consilijs excessibus et indecētijs profusa abstineāt et alij eoz exemplo p̄crriti ista facere p̄sumant. Inuimamus etiā eisdē decanis q̄ si ipi circa correctiōnē h̄mōi excessuū seu in decētiarū negligentes et remissos se exhibuerint nos cōtra eos p̄pter hoc ad penas debitas p̄cedemus et nihilomin⁹ eoz negligētijs put nobis ex officij n̄ri debito incūbitē supplere. curabimus remedijs oportunit̄.

De statidibus qualiter sint obseruā

de et de penitētijs dandis in eisdem.

Et vt stationes solite et cōsue te in ciuitate n̄ra Loloñ. et extra honoufice et decēter teneātur et fiāt. statum⁹ et ordinam⁹ q̄ distributiōes quotidiane q̄ canonicis et alijs b̄nificiatis h̄mōi stationib⁹ interessentibus dari solēt nullis de cetero dent nisi illis qui p̄cessionaliter ad locuz seu ecclesiā ubi statio seruat vadūt. ac choruz ipius ecclesie intrant ibiq̄ vsq̄ ad finē diuini officij p̄seuerāt et pacto officio cū cruce ad ecclesiā suā reuertunt. Exceptis illis quos ad reuertendū cā rōnabilis excusaret. Et vt h̄mōi ordinatio nostra suum melius sortiatur effectum: Inhibemus sub pena excoicationis distributoribus pro tpe dictaz distributiōis q̄ distributores h̄mōi nisi post stationē cōpletā et reditū processiois nulli cuiuscūq̄ etiā stat⁹ dignitatis vel conditionis extiterit tribuāt seu ministrēt nec in hoc fraudem aliquā committere quouis mō audeant vel p̄sumāt.